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Anläggning: Två nya 36 kV ledningar i markkabelutförande mellan befintlig station TT1785 
och ny station vid Wibax verksamhetsområde på Näsudden i Skelleftehamn 
Driftspänning/Konstruktionsspänning: 33/36 kV  
Kund: Skellefteå Kraft Elnät AB 
Projekt: Koncession för två 36 kV kablar i Skelleftehamn 
Ärende: Nätkoncession för linje 
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Sammanfattning 
 
Bakgrund och syfte 
 
Skellefteå Kraft Elnät AB (nedan benämnt Skellefteå Kraft) planerar att ansöka om 
nätkoncession (tillstånd) för linje för två nya 36 kV kraftledningar i markkabelutförande 
mellan befintlig station fördelningsstation TT1785 norr om Skelleftehamn till en ny station 
vid Wibax verksamhetsområde på Näsudden, Skellefteå kommun, se Figur 1. Syftet med 
de nya ledningarna är att förse tillkommande industrietablering med el. 
 
De markförlagda ledningarna blir cirka 2,6 kilometer långa och går mellan den befintliga 
stationen TT1785 och en ny station vid Wibax anläggning i Skelleftehamn, se Figur 1.  
Ledningssträckningen kommer i huvudsak att gå längs med befintlig infrastruktur, förutom 
en sträcka på cirka 1 kilometer nordväst om Rudtjärn där markkablarna föreslås gå genom 
skogsmark. 
 
Samråd och beslut om betydande miljöpåverkan (BMP) 
Ett undersökningssamråd enligt 6 kap 23–25 §§ miljöbalken har genomförts med 
länsstyrelse och kommun, samt enskilt särskilt berörda. Samrådet hölls mellan den  
2 december 2024 och 17 januari 2025. Länsstyrelsen i Västerbottens län beslutade  
2025-02-19 att projektet inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan.  
 
Berörda intressen och konsekvenser 
Syfte med ledningarna är att förse industriverksamhet i området med el och bedöms därför 
överensstämma med de fördjupade översiktsplanerna samt direkt berörd detaljplan som 
finns i området. Sökanden kommer att föra dialog med tillsynsmyndighet och vidta lämpliga 
skyddsåtgärder för att minimera risken för spridning av markföroreningar. Konsekvenserna 
avseende markanvändning, med vidtagna skyddsåtgärder, bedöms därför bli obetydliga. 
De markförlagda ledningarna bedöms inte ge upphov till några negativa konsekvenser 
avseende kulturmiljö och ytvatten. 
 
Marken där de markförlagda ledningarna föreslås består av en befintlig avverkad 
ledningsgata, produktionsskog, samt vägområde. De markförlagda ledningarna föreslås 
passera två mindre vägar. Ledningarna föreslås därefter följa längs med norra sidan av 
Näsuddsvägen. De två mindre vägarna passeras med schaktning genom vägarna. Under 
anläggningsskedet kan därmed tillfälliga konsekvenser innefatta begränsad framkomlighet 
på de två vägarna. Ingen begränsad framkomlighet kommer att ske på Näsuddsvägen. 
Sammanfattningsvis bedöms de nya ledningarnas effekter och konsekvenser för 
infrastruktur som obetydliga-små negativa under anläggningsskedet och obetydliga under 
driftskedet. 
 
De markförlagda ledningarna planeras att förläggas inom vinterbetesmarker för Mausjaure 
sameby. Sökanden avser att föra dialog med berörd sameby och, om nödvändigt, styra 
markarbeten till perioder på året då renarna inte befinner sig i området. Med vidtagna 
skyddsåtgärder bedöms konsekvenserna på rennäringen bli obetydliga, både under 
anläggningsskedet och driftskedet. 
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De markförlagda ledningarna påverkar naturmiljön under anläggningsskedet i form av 
avverkning av träd, buskar och schaktning. Under naturvärdesinventeringen som utfördes 
under 2024 kunde en naturvärdesbiotop med naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 
avgränsas, två värdearter och en invasiv art identifieras. Kabelsträckningen påverkar 
naturvärdesbiotopen då sträckningen berör beståndets ytterkant och skapar svag 
fragmentering och en mindre arealförlust. Med inarbetade skadeförebyggande åtgärder 
bedöms kontinuerlig ekologisk funktion (KEF) kunna bibehållas och kabelns effekter och 
konsekvenser bedöms som små negativa under anläggnings- och driftskede. 
 
De markförlagda ledningarna passerar bostadshus på ett avstånd på cirka 25 meter 
respektive cirka 60 meter. I anläggningsskedet kan tillfälliga störningar i form av 
arbetsfordon och förhöjda ljudnivåer uppkomma i boendemiljöer varför konsekvenserna 
bedöms som måttligt negativa. Med anledning av att de nya ledningarna är markförlagda, 
bedöms de inte innebära någon risk för människors hälsa. Då kabelgatan kan återväxas i 
viss mån bedöms effekterna och konsekvenserna på landskapsbilden och boendemiljö som 
obetydliga under driftskedet. 
 
Längs med den befintliga kraftledningsgatan i området går en skoterled. I anslutning till de 
föreslagna markförlagda nya ledningarna finns mindre stigar och området nyttjas för 
rekreation. Skogsområdet sydöst om station TT1785 nyttjas som skolskog. Vid anläggande 
av ledningarna kan tillfällig påverkan på friluftslivet uppstå i form av buller och begränsad 
framkomlighet i området längs schaktet. Under anläggningsskedet bedöms små negativa 
effekter uppkomma vilket ger små negativa konsekvenser. Under driftskedet bedöms 
effekter och konsekvenser som obetydliga. 
 
Sammanfattningsvis bedöms ledningarna motsvara miljöbalkens krav att en verksamhet 
eller åtgärd som tar ett mark- eller vattenområde i anspråk ska etableras på en plats som är 
lämplig utifrån att ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet för 
människors hälsa och miljön.  
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ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 
 
Sökandens namn Skellefteå Kraft Elnät AB 

 
Adress  Kanalgatan 71 

931 80 Skellefteå 
 

Telefon  0910-77 25 00 
 

Organisationsnummer 556244–3951 
 

Kontaktperson Skellefteå Kraft Olivia Boström 
 

Telefon 070-658 10 67 
 

e-mail  olivia.bostrom@skekraft.se 
 

Berörda fastigheter Se koncessionsansökans Bilaga G 
 

Kommun Skellefteå 
 

Län Västerbotten 
 

 
Kartor i rapporten är publicerade enligt Lantmäteriets medgivande ©Lantmäteriet 
CA2014/0601, CA2012/1208, CA2012/1207 
 
Foton, kartor, illustrationer och fotomontage har, om inte annat anges, tagits fram av 
Skellefteå Kraft Elnät AB och Sweco. 
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Förenklat underlag 
Sweco Sverige AB 
Adress Box 110, 901 03 Umeå 
Webbadress: www.sweco.se 

  
Krav på sakkunskap: 

 

NAMN FÖRETAG OCH ANSVARSOMRÅDE ERFARENHET 

 Uppdragsledare, ansvarig för samråd och det 
förenklade underlaget 

>15 år 

 

 Samrådssamordnare, handläggare  4 år 

 Handläggare naturmiljö 2 år 

 Handläggare fågel 4 år 

 Kvalitetsgranskning >15 år 
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 Inledning  
 Bakgrund och syfte 

Skellefteå Kraft Elnät AB (nedan benämnt Skellefteå Kraft) avser att ansöka om 
nätkoncession (tillstånd) för linje för två nya 36 kV kraftledningar (planerad driftspänning 33 
kV) i markkabelutförande (L173S1 och L174S1) mellan befintlig station TT1785 norr om 
Skelleftehamn till en ny station vid Wibax verksamhetsområde på Näsudden, Skellefteå 
kommun, se Figur 1.  
 
Syftet med de två nya ledningarna är att förse tillkommande industrietablering med el. 
Wibax planerar att utöka sin verksamhet på Näsudden vilket kräver mer elektricitet. Med 
anledning av detta krävs de nya 36 kV ledningarna. De nya ledningarna kommer att bli 
cirka 2,6 kilometer långa. 
 

 

Figur 1: Karta över föreslagen sträckning för nya markförlagda 36 kV ledningar i Skelleftehamn. 

 Tillståndsprocessen 
För att bygga och använda elektriska starkströmsanläggningar i Sverige krävs enligt 
ellagen (1997:857) att nätägaren har ett särskilt tillstånd, en så kallad nätkoncession för 
linje. Ansökan om nätkoncession för linje prövas av Energimarknadsinspektionen och 
tillstånd beviljas vanligtvis tills vidare med möjlighet till omprövning efter 40 år.  
 
Tillståndsprocessen inleds med en utredning om verksamheten kan antas medföra 
betydande miljöpåverkan eller ej. Detta görs genom ett undersökningssamråd med 
länsstyrelse, kommun och enskilda som kan bli särskilt berörda. När samrådet är avslutat 
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sammanställs inkomna yttranden i en samrådsredogörelse som utgör underlag för 
länsstyrelsen beslut om betydande miljöpåverkan. 
 
Om länsstyrelsen beslutar att verksamheten inte kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan behöver bestämmelserna i 6 kap. miljöbalken om specifik miljöbedömning 
inte tillämpas och ett förenklat underlag tas fram. Ett förenklat underlag ska innehålla de 
upplysningar som behövs för en bedömning av de väsentliga miljöeffekter som 
verksamheten eller åtgärden kan förväntas ge. 
 
I de fall länsstyrelsen beslutar att verksamheten kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan ska en specifik miljöbedömning genomföras. Den specifika 
miljöbedömningen inleds med ett avgränsningssamråd med länsstyrelsen, kommun och 
enskilda som kan tänkas bli berörda samt övriga statliga myndigheter, organisationer och 
den allmänhet som kan antas bli berörd. Avgränsningssamrådets syfte är att utreda 
omfattningen av och detaljeringsgraden i den miljökonsekvensbeskrivning som skall tas 
fram för att utgöra beslutsunderlag för koncessionsansökan. 
 
Koncessionsansökan inklusive förenklat underlag/miljökonsekvensbeskrivning, kartor och 
teknisk beskrivning lämnas till Energimarknadsinspektionen, som är prövande myndighet 
för denna typ av ärenden. Energimarknadsinspektionen skickar ärendet på remiss och 
beslutar därefter om koncession. Beslutet kan överklagas till mark- och miljödomstolen. 
 

 Markupplåtelse 
Koncessionen gäller tills vidare och ger rätt att bygga kraftledningar men inte rätt att ta 
mark i anspråk. För detta krävs markupplåtelse för ledningarna inom berörda fastigheter. 
Skellefteå Kraft strävar efter att teckna frivilliga markupplåtelseavtal med berörda 
fastighetsägare.  
 
Koncessionsbeslutet och markupplåtelseavtalet ligger till grund för Skellefteå Krafts 
ansökan om ledningsrätt hos Lantmäterimyndigheten, vilket innebär att marken 
fastighetsrättsligt upplåts för ledning. Ledningsrätten gäller under obegränsad tid. 
Ledningsrätten innebär att fastighetsägaren fortsätter att äga marken men att Skellefteå 
Kraft betalar ersättning enligt gängse norm för att få använda marken. 
 

 Genomförda samråd och länsstyrelsens beslut  
 
Skellefteå Kraft gjorde bedömningen att den aktuella åtgärden inte antas medföra en 
betydande miljöpåverkan och valde därför att utforma samrådet som ett 
undersökningssamråd enligt 6 kap 23–25 §§ miljöbalken. Samrådet genomfördes under 
december 2024 och januari 2025 med länsstyrelse och kommun, samt enskilt särskilt 
berörda.  
 
Inkomna yttranden har sammanställts i en samrådsredogörelse tillsammans med Skellefteå 
Krafts bemötanden av inkomna yttranden, se Bilaga F1. Samrådsredogörelsen lämnades in 
till länsstyrelsens för beslut om verksamheten kan antas medföra betydande miljöpåverkan 
eller ej.  
 

2
0
2
5
-
1
0
2
8
6
8
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
4
-
0
8



 

 

RAPPORT 

Mars 2025 

10(24) 

  

 

Område 
Markförlagda 36 kV-ledningar, 
Skelleftehamn 

Författare 
Sweco 

 
 
 
Godkänt av 
Olivia Boström 

 

Länsstyrelsen i Västerbottens län meddelade 2025-02-19 att verksamheten inte kan antas 
medföra en betydande miljöpåverkan, se Bilaga F2. Detta medför att inget 
avgränsningssamråd genomförts och att ett förenklat underlag har tagits tas fram. 

 Lokalisering 
De två nya markförlagda 36 kV ledningarna kommer att bli cirka 2,6 kilometer långa och gå 
mellan befintlig station TT1785 och en ny station vid Wibax anläggning i Skelleftehamn, se 
Figur 2. Ledningarna kommer i huvudsak att följa längs befintlig infrastruktur, förutom en 
sträcka på cirka 1 kilometer nordväst om Rudtjärn där ledningarna föreslås gå genom 
skogsmark. Vid lokaliseringen av ledningarna har utgångspunkten varit att i största möjliga 
mån samlokalisera med befintlig infrastruktur, samt att gå kortast möjliga väg mellan 
stationerna. 
 

 

Figur 2: Karta över föreslagen sträckning av de nya markförlagda 36 kV kraftledningarna i Skelleftehamn. 
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 Ledningarnas utförande  
 Teknisk beskrivning 

I Bilaga D Teknisk beskrivning till Ansökan beskrivs de nya ledningarnas tekniska 
utformning.  

 Utförande  
De nya markförlagda ledningarna kommer att ha en konstruktionsspänning på 36 kV och 
en nominell spänning på 33 kV och anläggs med varsitt kabelförband, se Figur 3. 
Ledningarna förläggs i ett uppschaktat kabeldike med ett djup på cirka 0,9–1,2 meter och 
med en schaktbotten som är cirka 2,5–3 meter breda. Vid ytan är schaktet cirka 4–5 meter 
brett. I schaktet förläggs även en 12 kV samt optokabel. 

 

Figur 3: Principskiss över föreslagna utformning med två parallella kabelförband. Ledningarna består av varsitt 
kabelförband med tre kablar i vardera förband. I schaktet förläggs även 12kV samt optokabel (till höger i bild). 

 

 Genomförande 
Under anläggningsskedet kommer ett cirka 10 meter brett arbetsområde att fordras längs 
med schaktet, dels som område för fordon och maskiner, dels för hantering av material och 
schaktmassor. Själva schaktet är vid ytan cirka 4–5 meter brett. Området på ena sidan 
schaktet nyttjas för transporter och området på andra sidan används tillfälligt som 
upplagsplats för schaktmassor och material. Transportområdet, schaktet och 
upplagsplatser för schaktmassor och material ingår i arbetsområdet. Utschaktat material 
används i den mån det är lämpligt för återfyllnad inom samma plats.   
 
De två markförlagda ledningarna föreslås passera två mindre vägar. Anläggning av 
ledningarna sker via schakt i vägarna. Befintliga vägar och kabelgatan kommer att 
användas för transport av maskiner och material till och från anläggningsområdet. Vid 
behov samförläggs kablarna med annan eventuell kabel- och ledningsinfrastruktur i 
området. Vid eventuell samförläggning kan kabelgraven bli både djupare och bredare, till 
följd av att det är fler ledningar som ska rymmas och att erforderliga avstånd mellan olika 
ledningar måste upprätthållas.  

 Drift och underhåll 
Vid drift av en markkabel upprätthålls en cirka 4 meter bred byggnads- och anläggningsfri 
zon på vardera sida av schaktet ovanför kablarna. Zonen kommer även hållas fri från stora 
träd, men kommer att kunna beväxtas med gräs, buskar och små träd. Syftet med zonen är 
att skydda kablarna och hålla dem tillgängliga för reparation. Vid eventuell skada kan felet 
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lokaliseras på elektrisk väg. När felet är lokaliserat tar sig tekniker ut på plats för åtgärd. Vid 
aktuellt felställe grävs kabeln upp och repareras.  
 
För markkabel behöver det inte hållas någon ledningsgata röjd under driftsperioden, så 
gräs, buskar och mindre träd kan växa ovanför ledningarna. Större träd behöver dock 
avverkas över kabelschaktet för att förhindra att större rötter skadar kabelbädden och 
kabelförbandet. En översyn av detta görs med ett intervall på cirka 8 år beroende på 
markens bonitet.  

 Framtagande av förenklat underlag 
 Avgränsning 

Det förenklade underlaget omfattar en bedömning av de väsentliga miljöeffekter och 
konsekvenser som de nya markförlagda ledningarna kan förväntas ge direkt eller indirekt 
och på kort sikt, medellång sikt och lång sikt. Bedömningen innefattar även kumulativa 
effekter. 

 Geografiskt 
Det förenklade underlaget har begränsats till det område som direkt eller indirekt bedöms 
beröras av de nya markförlagda ledningarna. Det område där de huvudsakliga 
konsekvenserna kan förväntas uppstå motsvarar ett område om cirka 10 meter kring 
föreslagen sträckning för ledningarna vilket är området som behövs för avverknings- och 
anläggningsarbete. Under anläggningsskedet krävs ett något större område för schakt och 
tillkommande arbetsområde motsvarande ca 15 meter.  

 Relevanta miljöaspekter i projektet 
De miljöaspekter som beaktas i det förenklade underlaget har avgränsats med 
utgångspunkt från lagar och förordningar, kunskap om befintlig miljö och projektets 
bedömda påverkan samt vad som framkommit vid samråd med Länsstyrelsen, kommunen, 
berörda fastighetsägare etcetera.  
 
De miljöaspekter som bedömts vara relevanta att beakta längs med aktuell 
ledningssträckning är: 

• Markanvändning och infrastruktur - Påverkan på markanvändning och 
infrastruktur.  

• Förorenade områden – Påverkan på områden med föroreningar 
• Rennäring – Påverkan på rennäringen 
• Naturmiljö och fågel - Påverkan på områden och objekt med värdefull natur/arter. 
• Boendemiljö - Påverkan på bebyggelse avseende byggtid, upplevelsevärde och 

intrång (på cirka 50 meters avstånd på ömse sidor av sträckningen). Eventuell 
påverkan från elektromagnetiska fält redovisas. 

• Ytvatten – Påverkan på ytvatten och eventuella miljökvalitetsnormer för ytvatten. 
• Friluftsliv - Påverkan på friluftslivet bedöms med utgångspunkt i upplevelsevärde, 

intrång, och störningar.  
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 Förutsättningar och 
miljökonsekvensbedömning 

I detta kapitel beskrivs nuvarande förutsättningar samt påverkan, effekter och 
konsekvenser av de planerade ledningarna i markkabelutförande för respektive 
miljöaspekt.  

 Planförhållanden  
Den föreslagna sträckningen för planerade nya ledningar berör Skellefteå kommuns 
fördjupade översiktsplaner för Hamnen och Skelleftedalen. Planerna vann laga kraft 2011 
respektive 2020. I planen för Skelleftedalen går föreslagen sträckning för ledningarna norr 
om ett område som pekats ut som Skolskog respektive Lekplatser Myrängsvägen med flera 
(Skellefteå kommun, 2020), se Figur 4. I planen för Hamnen berör föreslagen sträckning för 
ledningarna utkanten av ett område för natur, samt områden för industri och kontor 
(Skellefteå kommun, 2011). 
 

 

Figur 4: Detaljplaner längs med och i närheten av de två föreslagna nya ledningarna i Skelleftehamn. 

Vid station TT1785 berör ledningarna Detaljplanen för upplagsområdet norr om kvarteret 
Jullen, där markanvändningen är avsedd för transformatorstation. Norr om Näsuddsvägen 
passerar de två nya föreslagna markförlagda ledningarna i nordöstra kanten av Detaljplan 
för ett område vid Siporexfabriken m.fl. Det berörda området är utpekat som park eller 
plantering. Längs med Näsuddsvägen, se Figur 4, ligger sträckningen för de nya 
markförlagda ledningarna inom Detaljplan för Näsudden industriområde, del av 
Skelleftehamn 2:7 m.fl. (Skellefteå kommun, 2023). Området inom detaljplanen som berörs 
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är utpekat som industri, samt område för järnväg, väg och hamn (Skellefteå kommun, 
2023). Ledningarna är anpassade till de planer på dubbeljärnvägsspår och flytt av 
Näsuddsvägen som framkom under samrådet. I övrigt är de nya ledningarna placerade 
utanför detaljplanelagt område.  
 
De nya ledningarnas syfte är att förse industriverksamhet i området med el och bedöms 
därmed överensstämma med de fördjupade översiktsplanerna. Skellefteå kommun har i 
samrådet yttrat sig om att ledningarna är förenlig med kommunens detaljplaner och 
områdesbestämmelser. Ledningarnas placering inom berörda detaljplaner kommer att ske i 
dialog med Skellefteå kommun. 
 

 Markanvändning och infrastruktur 
Marken längs de markförlagda ledningarna består av en befintlig avverkad ledningsgata, 
produktionsskog, samt vägområde, se Figur 5. Marken i området består främst av morän i 
grundlagret. På vissa ställen förekommer ett ytlager av svallsediment med grus eller block.  
 
De markförlagda ledningarna föreslås passera två mindre vägar, Berzeliusgatan och Norra 
hamngatan. Ledningarna föreslås därefter gå längs norra sidan av Näsuddsvägen. De två 
mindre vägarna passeras med schaktning genom vägarna. Under anläggningsskedet kan 
därmed tillfälliga konsekvenser innefatta begränsad framkomlighet på de två vägarna. 
Ingen begränsad framkomlighet kommer att ske på Näsuddsvägen. 
 
Vid detaljprojekteringen av de markförlagda ledningarna kommer de anpassas efter väg 
och järnväg, samt hålla de säkerhetsavstånd som finns beslutade för dessa.  
 
Sammanfattningsvis bedöms de nya ledningarnas effekter och konsekvenser för 
infrastruktur som obetydliga-små negativa under anläggningsskedet och obetydliga 
under driftskedet. 
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Figur 5: Karta som visar potentiellt sur sulfatjord och potentiellt förorenade områden i närheten av de föreslagna 
nya ledningarna. 

 Föroreningar 
Längs med de två nya föreslagna ledningarna och i dess närområde finns ett antal 
potentiellt förorenade områden. En anläggning för farligt avfall med riskklass 3 (måttlig risk), 
samt en anläggning för mellanlagring och sortering av avfall utan bedömd riskklass, är 
belägna på södra sidan om Näsuddsvägen, se Figur 5. Vid Wibax verksamhetsområde, där 
ledningarna planeras att anslutas, finns dels en tidigare oljedepå som har sanerats till 
mindre känslig markanvändning, dels fyra utpekade platser som bedömts ha riskklass 2 
(stor risk) (Länsstyrelserna, 2024). Längs med Näsuddsvägen finns ett område med 
potentiellt sur sulfatjord (SGU, 2024). 
 
I miljökonsekvensbeskrivningen för Detaljplan för Näsudden industriområde, del av 
Skelleftehamn 2:7 m. fl. beskrivs att marken i planområdet är kraftigt förorenad av historisk 
atmosfärisk deposition av svavel och tungmetaller från Rönnskärsverken (Skellefteå 
kommun, 2023). 
 
Anläggande av kablarna kommer att innefatta grävning, schaktning och tillfällig uppläggning 
av massor. Vid hantering av förorenade massor finns risk att föroreningar sprids till 
omgivande mark- och vattenområden vilket kan ge upphov till negativa effekter på flora, 
fauna och vattenkvalitet. Sökanden kommer att föra dialog med tillsynsmyndighet och vidta 
lämpliga skyddsåtgärder för att minimera risken för föroreningsspridning. Med vidtagna 
skyddsåtgärder bedöms effekterna bli obetydliga vilket även ger obetydliga konsekvenser 
avseende påverkan på mark under anläggnings- och driftskedet. 
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 Rennäring 
Den föreslagna sträckningen för planerade ledningar ligger inom Mausjaure samebys 
vinterbetesområde, men berör inte något utpekat riksintresseområde eller strategiska 
områden för rennäringen (Sametinget, 2024). Under anläggningsskedet av ledningarna kan 
buller och mänsklig aktivitet medföra tillfälligt negativa effekter på renarna och 
konsekvenser i form av undvikande beteende om de befinner sig i området. Då ledningarna 
planeras i anslutning till bebyggelse och industrier är det dock redan idag mänsklig aktivitet 
i området vilket gör att renar troligen redan idag undviker området. Under driftskedet 
bedöms ledningarna inte ge upphov till några effekter på rennäringen då de är nergrävda 
och till stor del följer befintlig infrastruktur. Sökanden avser att föra dialog med berörd 
sameby och, om det finns fördelar för rennäringen, styra markarbeten till perioder på året 
då renarna inte befinner sig i området. Med vidtagna skyddsåtgärder bedöms effekterna på 
rennäringen bli obetydliga vilket ger obetydliga konsekvenser under anläggnings- och 
driftskedet. 
 

 Naturmiljö och fågel 
 Metodik 

I detta förenklade underlag behandlas främst naturmiljöer som bedöms ha betydelse för 
biologisk mångfald, inklusive värdearter (tidigare naturvårdsarter). Värdearter är ett 
samlande begrepp för ett antal kategorier av arter som man måste, bör eller kan beakta vid 
naturvärdesbedömningar, exempelvis skyddade eller rödlistade arter (Hallingbäck, 2013). 
 
Underlagsmaterial för bedömning av naturvärden längs sträckningen är inhämtat från 
flertalet olika källor. I Bilaga F3 Naturvärdesinventering redogörs för respektive källa och 
datamaterial. För att komplettera befintliga data nyttjas resultat från naturvärdes-
inventeringen i fält, genomförd enligt svensk standard.  
 
Som underlag har de fågelinventeringar som genomfördes under 2022, i samband med en 
tidigare ansökan för Skellefteå Krafts ledningsprojekt Högnäs-Näsudden, nyttjats, se Bilaga 
F4.1 Örninventering, Bilaga F4.2 Skogshönsinventering, Bilaga F4.3 Lominventering och 
Bilaga F4.4 Häckfågelinventering. Inventeringsområdet i dessa fågelinventeringar omfattar 
även de två nya markförlagda ledningarna mellan station TT1785 och Wibax 
verksamhetsområde och dess närområde upp till cirka 1 kilometer. Fågelinventeringarna 
inleddes med förstudier och har genomförts genom riktade inventeringar av artgrupper som 
tidigare har visat sig vara speciellt känsliga för kollisioner, eldöd eller störningar 
(Naturvårdsverket, 2023). Detta gäller örn, berguv, skogshöns och lom. Dessutom har en 
allmän häckfågelinventering utförts i de biotoper som i dess förstudie uppvisade goda 
förutsättningar att hysa rödlistade arter eller arter som ingår i EU:s fågeldirektiv bilaga 1. 
Detta gäller till exempel biotoper såsom våtmarker, äldre skogsområden, bergsbranter och 
jordbrukslandskap.  
 
Metodik för varje riktad inventering, samt allmän häckfågelinventering, redovisas i  
respektive rapportbilaga. Dessa inventeringsrapporter berör skyddsvärda fågelarter och bör 
behandlas med sekretess. Uttag av registrerade fågelarter har även genomförts från  
Artdatabanken där både skyddade och icke skyddade observationer mellan år 2000–2023  
utvärderats. Uttaget innefattar fågelobservationer inom 1 kilometer från den inventerade 
sträckan och täcker med god marginal in den aktuella sträckningen för de markförlagda 
ledningarna. 
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 Förutsättningar naturmiljö  
Utredningsområdet för de nya markförlagda ledningarna ligger i den naturgeografiska 
regionen Norra Bottenvikens kustslätt, 29a (Nordiska ministerrådet 1984). Området är 
låglänt i landskapet och naturtyper som dominerar är huvudsakligen skogliga bestånd av 
tall och barrblandskog med björk som dominerande lövträd. Inom närområdet finns även 
bebyggelse, industrier, infrastruktur samt tjärnar. De dominerande jordarterna är morän och 
svallsediment vilket ger området en lågproduktiv och karg karaktär. Det finns inga tidigare 
kända naturvärden inom utredningsstråket längs kabelsträckningen. Sjön Snesviken ligger 
norr om utredningsområdet, Bastuavan och Rudtjärnen ligger nordöst om 
utredningsområdet.  
 
En naturvärdesinventering utfördes under 2024 där inventeringsområdet för 
naturvärdesinventeringen omfattade föreslagen ledningssträckning med en varierande 
buffert på 30 meter till 65 meter (beroende på om ledningarna går längs väg/ledningsgata 
eller i obruten terräng).  
 
Under naturvärdesinventeringen påträffades en naturvärdesbiotop (NVB), två värdearter 
och en invasiv art. Naturvärdesbiotopen, NVB 01, bedömdes uppnå naturvärdesklass 
Påtagligt naturvärde, se Figur 6, och beskrivs i detalj i Bilaga F3. Biotopen är en tallskog på 
sand och svallsediment och är 0,8 hektar stor. Inom biotopen finns en måttlig grad av 
naturlighet och sticker ut i inventeringsområdet som annars domineras av ung blandskog. 
Biotopen bedöms historiskt ha varit utsatt för brand och kan ha betydelse för brandgynnade 
arter. Inga värdearter noterades inom objektet under fältinventeringen.  
 

 

Figur 6. Karta över resultatet från naturvärdesinventeringen där en naturvärdesbiotop avgränsades och en invasiv 
art noterades. Norr om de nya kabelsträckningarna finns en värdetrakt för kustmiljö (på land) som inte berörs.  
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Resterande miljöer längs med föreslagen kabelsträckning bedöms ha låg grad av 
naturlighet då plockhuggning, annan skötsel och viss igenväxning präglar området och 
unga bestånd dominerar. Dessa miljöer bedöms ha begränsad betydelse för biologisk 
mångfald. Inga vattendrag eller sjöar/tjärnar finns längs med kabelsträckningen. 
 
Genomgående för hela inventeringsområdet är att det finns sparsamma mängder av död 
björkved och fragment av tallved där vaddporing (NT) har påträffats på flera ställen. Längs 
med kabelsträckningen påträffades sammantaget två värdearter:  

• vaddporing, Anomoporia kamtschatica, som är rödlistad som nära hotad (NT), 
arten påträffades på flera ställen på död ved av tall längs ledningssträckningen. 
Arten är förhållandevis vanlig i tallskogsbestånd i norra Sverige där bitar av 
kådimpregnerad gammal ved av tall lämnats kvar. 

• talltita, Poecile montanus, rödlistad som nära hotad (NT), enstaka förekomst. 
Påträffad utanför häckningsperiod.  

 
Längs med föreslagen kabelsträckning påträffades en invasiv främmande art: 

• jättebalsamin, Impatiens glandulifera, vilken är med på EU:s förteckning av 
invasiva främmande växtarter (Naturvårdsverket, Invasiva främmande arter på 
EU:s förteckning - Växter, 2022). Arter som är med på EU:s förteckning måste 
bekämpas genom utrotningsåtgärder. 

 Förutsättningar fågel  
Fågelfaunan kring föreslagen ledningssträckning bedöms vara typisk för regionen och 
landskapstypen och dess fågelvärden kan främst knytas till närliggande sjöar och tjärnar. 
Då ledningarna föreslås som markkabel föreligger ingen kollisionsrisk eller risk för överslag. 

 är belägen på ett 
avstånd som ej motiverar hänsynsåtgärd för  i enlighet med Skogsstyrelsens 
miljöhänsyn vid skogsbruksåtgärder. 
 

 
 

Avståndet motiverar ej hänsynsåtgärd för  i enlighet 
med Skogsstyrelsens miljöhänsyn vid skogsbruksåtgärder. 

 Skadeförebyggande åtgärd 
Anläggningsarbeten utförs så att risken för utsläpp av drivmedel och oljor minimeras. Krav 
på hantering och försiktighetsåtgärder regleras i entreprenadupphandlingen enligt 
Sökandens miljökrav och i entreprenörens egenkontroll.  
 
Transporter under byggnation av ledningarna sker på befintliga tillfartsvägar och i  
arbetsområdet.  
 
Nyskapad och befintlig död ved inom NVB 01 sparas och placeras inom NVB 01 längs 
kanten på kabelgatan för att gynna bland annat artgrupper såsom insekter, fåglar och 
vedsvampar. Om eventuella schaktmassor berör NVB 01 skall de inte läggas inom NVB 01 
utan i stället läggas på motsatt sida om vägen för att minimera påverkan på NVB 01. 
 
Eftersom vaddporing har hittats på död ved av tall utanför NVB 01 sparas och flyttas 
befintlig död ved av tall som finns längs med sträckningen till utanför arbetsområdet. Flytt 
sker varsamt för att undvika skada på utpekad art. 
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Schaktmassor som berör fyndplatsen av jättebalsamin skall tas omhand enligt gällande 
lagstiftning för att undvika spridning av arten. Detta innebär att uppschaktat material inte 
återanvänds för återfyllning. Schaktat material transporteras på ett säkert sätt så att frön 
och små rotdelar inte kan överleva och föröka sig på annan plats. Schaktat material skall 
transporteras till anläggning för destruktion. Sökanden skall även vara uppmärksam på om 
arten spridit sig på andra delar av aktuellt arbetsområde eftersom inventeringen ägde rum i 
slutet på kärlväxtsäsongen. 

 Miljökonsekvenser naturmiljö 
Under anläggningsskedet kommer ett cirka 10 meter brett arbetsområde att fordras längs 
schaktet (cirka 4–5 meter på var sida av schaktets mitt), dels som område för fordon och 
maskiner, dels för hantering av material och schaktmassor.  
 
Markförlagd ledning påverkar naturmiljön under anläggningsskedet i form av avverkning av 
träd och buskar och schaktning. Effekter kan vara förlust av naturlig vegetation, minskad 
skogsareal, påverkan på hydrologi och tillfälligt förändrade ljudnivåer under 
anläggningsskedet. Under driftskedet påverkas naturmiljön av driftåtgärder såsom röjning 
eftersom en cirka 8 meter bred kabelgata över kablarna hålls fri från stora träd för att 
förhindra att stora rötter påverkar markkabeln. Zonen kommer dock att kunna beväxtas 
med gräs, buskar och små träd. Konsekvenserna bedöms bli att vissa habitat och 
livsmiljöer kan komma att minska. 
 
Arten vaddporing har påträffats inom föreslagen sträckning samt i angränsande områden. 
Med skadeförebyggande åtgärder såsom att flytta befintlig död ved av tall utanför 
arbetsområdet bedöms bevarandestatusen av vaddporing inte påverkas på lokal och 
regional nivå. Således bedöms inga miljökonsekvenser uppstå. 
 
Föreslagen kabelsträckning påverkar naturvärdesbiotop NVB 01 då sträckningen berör 
beståndets ytterkant och skapar svag fragmentering och en mindre arealförlust. Med 
inarbetade skadeförebyggande åtgärder bedöms kontinuerlig ekologisk funktion (KEF) 
kunna bibehållas och kablarnas effekter bedöms bli små negativa och konsekvenserna 
som små negativa under anläggnings- och driftskede.  
 
Med inarbetande av hänsynsåtgärd som omfattar omhändertagande av schaktmassor som 
berör fyndplatsen av jättebalsamin förhindras spridning av arten. 

Sammantaget bedöms effekterna och konsekvenserna för naturmiljön till följd av planerade 
markförlagda ledningar bli obetydliga till små under anläggnings- och driftskedet. 

 Miljökonsekvenser fågel 
Markkablarna är placerade på ett sådant sätt i landskapet, och har ett sådant tekniskt 
utförande, att fåglars bevarandestatus på lokal, regional eller nationell nivå inte bedöms 
hotas. Lokalt kommer effekter och konsekvenser att omfatta mindre habitatförlust. Tillfällig 
påverkan uppstår under anläggningsskedet som omfattar arbeten och mänsklig närvaro 
samt bullerstörningar. Områdets kontinuerliga ekologiska funktionalitet (KEF) för berörda 
fågelarter bedöms inte påverkas. Den sökta markkabelns effekter för fågellivet bedöms 
som obetydliga till små negativa och konsekvenserna som obetydliga till små negativa 
under anläggnings- och driftskedet.   
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 Boendemiljö 
Strax söder om station TT1785 föreslås de markförlagda ledningarna på södra sidan längs 
med befintlig 10 kV luftledning och passerar på ett avstånd på cirka 25 meter norr om fyra 
bostadshus. Längre söderut passerar föreslagen sträckning ett tiotal bostadshus på ett 
avstånd som närmast på cirka 60 meter.  
 
Landskapet i området för de nya markförlagda ledningarna består främst av ett flackt 
skogslandskap. Vid anläggande av ledningarna kommer viss avverkning att ske för att göra 
plats åt kabelschakt samt arbetsområde. Under drift hålls ett område på cirka 4 meter på 
vardera sida från mitten av schaktet fritt från stora träd och byggnader. Zonen kommer 
dock att kunna beväxtas med gräs, buskar och små träd.  
 
De nya markförlagda ledningarna alstrar elektromagnetiska fält. De magnetiska fälten kring 
två markförlagda kraftledningar beror på kablarnas inbördes placering, avståndet mellan 
kablarna och strömmens storlek. Teoretiskt magnetfältsvärde har beräknats för ledningarna 
baserat på en driftspänning på 33 kV Magnetfältets utbredning i sidled från centrum av 
kabelschaktet redovisas i diagrammet i Figur 7.  
 
Utifrån diagrammet kan konstateras att magnetfälten från ledningarna uppgår till ett 
årsmedelsvärde på 0,4 µT, med en beräknad maxströmlast, redan på endast cirka 3 meters 
avstånd från ledningarna. Årsmedelvärdet 0,4 µT är den nivå där Ei kräver utredning av 
magnetfältsänkande åtgärder för boendemiljöer och platser där människor vistas 
stadigvarande. Då närmast liggande bostadshus ligger på ett längre avstånd än så (cirka 
25 meter) ifrån kablarna, så är magnetfältet långt under 0,4 µT och det bedöms således 
inte uppstå några effekter och konsekvenser för boendemiljöer avseende magnetfält.  
 

 

Figur 7. Utbredning av magnetfältet kring de nya planerade markförlagda ledningarna i Skelleftehamn. 
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Effekter på boendemiljöer under ledningarnas anläggningsskede är tillfälliga små och 
består av störningar till följd av ökad närvaro av större fordon, förhöjda ljudnivåer vid 
arbeten, begränsad framkomlighet samt tillfällig begränsad tillgänglighet till schaktområdet. 
Planerade åtgärder kommer att följa Naturvårdsverkets riktlinjer för buller. Med anledning 
av att de två nya ledningarna föreslås som markförlagda kablar, bedöms de inte innebära 
någon risk för människors hälsa. Då kabelgatan i viss mån kan återväxas bedöms 
effekterna och konsekvenserna på boendemiljö som obetydliga under driftskedet. 

 Ytvatten 
De två nya markförlagda ledningarna passerar sydväst om Rudtjärnen (WA89080331), 
vilken är en sjö utpekad som övrigt vatten (VISS, 2025), se Figur 8. Rudtjärnen har inga 
fastställda miljökvalitetsnormer. Sjön ligger cirka 150 meter från ledningarna och bedöms 
inte påverkas.  Inga effekter eller konsekvenser bedöms därför uppkomma avseende 
ytvatten. 

 Friluftsliv och rekreation 
Längs med den befintliga kraftledningsgatan i området går en skoterled (Skoterleder.org, 
2024), se Figur 8.  
 

 

Figur 8: Övriga intressen i närheten av de två nya planerade ledningarna i Skelleftehamn. 

I anslutning till den föreslagna sträckningen för de nya ledningarna finns mindre stigar och 
området nyttjas för rekreation. Skogsområdet sydöst om station TT1785 nyttjas som 
skolskog. Skoterleden berörs av de markförlagda ledningarna där de går längs befintlig 
kraftledningsgata och där de korsar Norra hamngatan. Vid anläggande av 
ledningssträckningen kan tillfällig påverkan på friluftslivet uppstå i form av buller och 
begränsad framkomlighet i området längs schaktet vilket kan ha en tillfälligt negativ effekt 
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på upplevelsevärdet. Skoterleden återställs till ursprungligt skick efter anläggningsarbeten 
av ledningarna. Under driftskedet kommer tillgången till området inte att begränsas och 
inga effekter bedöms uppkomma. Under anläggningsskedet bedöms små negativa effekter 
uppkomma vilket ger små negativa konsekvenser. Under driftskedet bedöms effekter och 
konsekvenser som obetydliga. 

 Samlad bedömning 
 
Syfte med de planerade ledningarna är att förse industriverksamhet i området med el och 
bedöms därför överensstämma med de fördjupade översiktsplanerna samt berörda 
detaljplaner. Sökanden kommer att föra dialog med tillsynsmyndighet och vidta lämpliga 
skyddsåtgärder för att minska risken för spridning av markföroreningar. Konsekvenserna 
avseende markanvändning, med vidtagna skyddsåtgärder, bedöms därför bli obetydliga.  
 
Under anläggningsskedet kan små tillfälliga effekter uppstå för omgivande intressen i och 
med ökade ljudnivåer och ökad trafik. Med anledning av att de nya ledningarna föreslås 
som markförlagda kablar, inte innebär någon risk för människors hälsa och då kabelgatan i 
viss mån kan återväxas bedöms konsekvenserna av de nya markförlagda ledningarna som 
obetydliga under driftskedet för markanvändning, infrastruktur, rennäring, boendemiljö och 
friluftsliv. Konsekvenserna för naturmiljö bedöms bli små negativa. 
 
Sammanfattningsvis bedöms ledningarna motsvara miljöbalkens krav att en verksamhet 
eller åtgärd som tar ett mark- eller vattenområde i anspråk ska etableras på en plats som är 
lämplig utifrån att ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet för 
människors hälsa och miljön.  

 Fortsatt arbete och uppföljning 
Skellefteå Kraft kommer att inarbeta planerade hänsynsåtgärder i förfrågningsunderlaget 
inför upphandling av entreprenör för anläggandet av ledningarna. Åtgärderna kommer även 
att följas upp vid kommande byggmöten med entreprenören för att säkerställa att 
åtgärderna vidtas/efterlevs. Om ytterligare åtaganden eller villkor framkommer i beslut för 
koncession eller annan prövning kommer det att inkluderas i underlag till entreprenör och 
den uppföljning som genomförs löpande. 
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